Avenida Brasil, 248/310 - Santa Efigênia - Belo Horizonte - Minas Gerais - CEP 30140-001
Telefone: (31) 3241-6759     E-mail: gcemg@gcemg.org.br     Site: www.gcemg.org.br

Belo Horizonte, 10 de outubro de 2018.

CIRCULAR Nº. 008/2017-2019 - GCEMG.

O Grande Conselho da Ordem DeMolay para o Estado de Minas Gerais - GCEMG,

jurisdicionado ao Supremo Conselho da Ordem DeMolay para a República Federativa do

Brasil - SCODRFB, no uso das suas prerrogativas; e

 Considerando que o SCODRFB trabalha em prol da transformação dos jovens através

das Sete Virtudes Cardeais: Amor Filial, Reverência pelas coisas Sagradas, Cortesia,

Companheirismo, Fidelidade, Pureza e Patriotismo;

 Considerando a importância do apoio de uma Loja Maçônica a um Capítulo da Ordem

DeMolay, e a forma correta e pedagógica de orientar os jovens através do exemplo, da

legalidade e da regularidade em todos os seus atos;

 Considerando que a regularização de um Capítulo, Castelo, Priorado, Corte e/ou Clube

de mães se constitui em ação ágil, de fácil tramitação e conclusão, e que a mesma preservará

toda a história construída pelo Capítulo e todos os seus membros, sejam eles DeMolays

Ativos, Seniores DeMolays e Maçons, apresentando novos caminhos por antigos ideais,

resolve:

 Oferecer aos Capítulos Mineiros interessados em se regularizar ao SCODRFB,

através do GCEMG, no prazo de 10/10/2018 a 15/11/2018, a isenção de todas as taxas

referentes a filiação de membros e carta constitutiva definitiva.

Solicitamos aos interessados procurar os contatos abaixo, para devidas formalidades:

Leandro Cassiano Neves - Grande Mestre Estadual

Telefone: (34) 9 9635-1600

Paulo Junio de Lima - Presidente da Comissão de Expansão

Telefone: (31) 9 9915-3160

Marcelo Bruno Viegas - Secretário Administrativo do GCEMG

Telefone: (31) 3241-6759

O Grande Secretário Estadual é o encarregado das anotações competentes, do registro e

da publicação desta Circular, que entra em vigor nesta data.

Dado e traçado no Gabinete do Grande Mestre Estadual, na cidade de Belo Horizonte,

Minas Gerais, aos 10 dias do mês de outubro do ano de 2018.

Leandro Cassiano Neves

Grande Mestre Estadual

Artur Eduardo Alves

Grande Secretário Estadual